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Gebührenordnung gültig ab 01.01.2018 
 
 
Mitgliedsbeiträge (monatlich) 
 
 

 Aktive Mitglieder Fördernde Mitglieder 
Vereins- 
förderer 

 Jugendlicher (bis 
Vollendung 21. 

Lebensjahr) 

Mitglied in 
Ausbildung und 

Familienmitglieder 
Erwachsene 

Aeroclub 
aktiv 

Aeroclub 
passiv  

Vereins- 
beitrag 

13,00€ 23,00€ 33,00€ 12,00€ 12,00€ 6,00€ 

Aeroclub 
NRW 

3,35€ 6,70€ 6,70€ 6,70€ 3,00€ - 

Mitglieds-
beitrag 

insgesamt 
16,35€ 29,70€ 39,70€ 18,70€ 15,00€ 6,00€ 

Einstand 50,00€ 200,00€ 350,00€ - - - 

 
Der Mitgliedsbeitrag setzt sich aus dem Vereinsbeitrag und den jeweils aktuellen Beiträgen für den 
Dachverband (Aeroclub NRW) zusammen.  Mitglieder, die sich in der Flugausbildung befinden, müssen 
zusätzlich die ATO-Gebühr bezahlen, welche ebenfalls an den Aeroclub NRW weitergeleitet wird. Aktuell 
beträgt die ATO-Gebühr 1€/Monat. (ATO = Approved Training Organization) 
Unter die Kategorie „Mitglieder in Ausbildung“ fallen alle Mitglieder, die einer schulischen oder beruflichen 
Ausbildung nachkommen (beispielsweise Auszubildende, Oberstufenschüler, Studenten, etc.) und kein eigenes 
berufliches Einkommen beziehen. 
Kinder bis 14 Jahre sind beitragsfrei, solange sie nicht zur Schulung gemeldet sind. 
Bei Vorauszahlungen des Mitgliedsbeitrages inkl. eventueller ATO-Gebühren werden auf den Vereinsbeitrag 
folgende Nachlässe gegeben: 
 
Quartalszahlung:  2% 
Halbjahreszahlung:  4% 
Jahreszahlung:   6% 
  
Neue Mitglieder haben die Möglichkeit, zunächst als „Schnupper-Mitglied“ beizutreten, um den Verein 
kennenzulernen. Diese Mitgliedschaft endet automatisch nach vier Wochen. Der einmalige Beitrag für die 
Schnupper-Mitgliedschaft beträgt 80€ und beinhaltet bis zu 8 Flüge auf einem Doppelsitzer. Alle weiteren Starts 
werden nach den Konditionen für Vereinsmitglieder abgerechnet. Der Einstand fällt erst an, wenn sich das 
Schnupper-Mitglied entscheidet, reguläres Mitglied zu werden.  
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Start- und Fluggebühren 
 
 

   Zeitgebühren pro Flugstunde 

Kat. Mitgliedsart 
Start- 

gebühr 
ASK21 ASK13 Astir DG101 LS3-a 

1 
Alle aktiven Mitglieder 
(außer Kategorie 2)  4,50€ 19,00€ 12,00€ 11,00€ 14,00€ 16,00€ 

2 
Mitglieder unter 21 Jahre 
und Flugschüler 4,50€ 12,00€ 9,00€ 8,00€ 11,00€ 14,00€ 

3 
Mitglieder aus 
assoziierten Vereinen 7,00€ 22,00€ 18,00€    

4 
Externe Piloten aus 
anderen Vereinen 10,00€ 25,00€ 22,00€    

5 Gastflug Doppelsitzer 20,00€      

 
 
Die Zeitgebühren werden im Minutentakt abgerechnet. Nach der fünften Flugstunde entfallen die 
Zeitgebühren. Bei Gastflügen sind bis zu 20 Minuten Flugzeit inbegriffen. Anschließend wird 1 €/Minute 
berechnet. 
Jedes aktive Vereinsmitglied kann Flüge mit Verwandten und zusätzlich bis zu fünf Gastflüge pro Jahr mit 
Bekannten oder Freunden auf einem Doppelsitzer zu Vereinskonditionen nach Kategorie 1 durchführen. 
 
 
 
 

Unterstellung Anhänger 
 

 monatlich quartalsweise halbjährlich jährlich 

Mitglieder 30,00€ 88,20€ 172,80€ 338,40€ 

 
 
Bankverbindungen der Segelfluggruppe: 
 
Beiträge, Startgebühren: Deutsche Bank , IBAN: DE19 3907 0024 0361 4229 00 BIC: DEUTDEDB390  
Spenden (Förderung des Segelfluges): VR-Bank , IBAN: DE89 3916 2980 7300 9990 20 BIC: GENODED1WUR 


